^a Gilot. et alli recent., sensu ita fere postulante, malignorum spirituum voluntatibus; cum in vet. Ed. et in omnibus fere MSS. nostris, sc., Trec., Laud., Belv., Corb., Carnot., duobus prioribus Gemet., exstet, voluptatibus. Malignorum spirituum voluptates appellat, quas illi suggestur et offerunt. Paulo post habent etiam Laud., Corb., Belvac. et secundus Carnot., ad voluptatem; secus Trec. et al. Per voluptatem intelligi quoque potest beneficium. Quod idem esse videtur cum voluntate.

^b Secundus Carnot., extenditur.

^c Extremam hujus versus partem non habent

A rursum scriptum est : *Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris cum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit (Hebr. xii, 5, 6).* Hinc Psalmista ait : *Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus (Psal. xxxiii, 20).* Hinc quoque beatus Job in dovere exclamans, ait : *Si justus fuero, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria (Job. x, 15).* Dicendum est ægris, ut si cœlestem patriam, suam credunt, necessario in hac labores volunt in aliena patientur. Hinc est enī quod lapides extra tunsi sunt, ut in constructione templi Domini absque mallei sonitu ponerentur; quia videlicet nūc foris per flagella tundimur, ut intus ^d in templum Dei postmodum sine disciplinæ percussione disponamur, quatenus quidquid in nobis est superfluum, modo percussio resecet, et tunc sola nos in ædificio concordia charitatis liget. Admonendi sunt ægri, ut considerent pro percipiendis terrenis hæreditatibus quam dura carnales filios disciplinæ flagella castigent. • Quæ ergo nobis divinæ correptionis poena gravis est, per quam et nunquam amittenda hæritatis percipitur, et semper mansura supplicia vitantur? Hinc etenim Paulus ait : *Patres quidem carnis nostræ habuimus eruditores, et reverebamur eis; non multo magis obtuperabimus patri spirituum, et vivemus?* Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam eruditabant nos; hic autem ad id quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus (*Hebr. xii, 9, 10*).

Admonendi sunt ægri, ut considerent quamvis salus cordis sit molestia corporalis, quæ ad cognitionem sui mentem revocat, et quam plerumque salus abicit, infirmitatis & memoriam reformat, ut animus qui extra se in elationem ducitur, cui sit conditioni subditus, ex percussa quam sustinet carne memoretur. Quod recte per Balaam (si tamen vocem Dei subsequi obediendo voluisse) in ipsa ejus itineris retardatione signatur (*Num. xxii, 23, seq.*). Balaam namque pervenire ad propositum tendit, sed ejus yotum animal cui præsidet præpedit. Prohibitione quippe immorata asina angelum videt, quem humana mens non videt; quia plerumque caro per molestias tarda flagello suo menti Deum indicat, quem mens ipsa carni præsidens non videbat, ita ut anxietatem spiritus proficere in hoc mundo cupientis, velut iter tendentis impedit, donec ei invisibilis qui sibi obviat innotescat. Unde et **51** bene per Petrum dicitur : *Correptionem habuit suæ vesaniae subjugale mutu-*

Trec., Gemetenses. Val. Cl., Theod., aliquie plur. et præstantissimi MSS.

^d Laud., in templo.

^e Carnot. primus, *Quære ergo nobis.*

^f In Ed., nonne multo. Trec., Belvac., Carnot. et pl., eodem sensu, habent simpliciter, *non multo magis.*

^g Sic Trec., Carnotenses et al. Editores omnes, legentes *memoria*, sensum corruerunt. Hic significatur molestiam corporis revocare memoriam infirmitatis, quam plerumque abigit optima valeudo.

rum, quod in hominj voce loquens prohibuit prophetæ A insipientiam (II Petr. II, 15). Insanus quippe homo a subjugali muto corripitur, quando elata mens humiliatis bonum quod tenere debeat ab afflita carne memoratur. Sed bujus correptionis donum idcirco Balzam non obtinuit, quia ad maladicendum pergeps, vocem, non mentem mutavit. Admonendi sunt ægri ut considerent quanti sit muneris molestia corporalis, quæ et admissa peccata diluit, et ea quæ admissi poterant compescit; quæ sumpta ab exterioribus plagiis, concussæ menti pœnitentiae vulnera infligit. Unde scriptum est: *Livor vulneris abstergit mala, et plague in secretioribus ventris* (Prov. XX, 30). Mala enim livor vulneris abstergit, quia flagellorum dolor vel cogitatio, vel perpetratas nequitias diluit. Solet vero ventris appellatio mens accipi; quia sicut venter consumit escas, ita mens pertractando excusat curas. Quia enim venter mens dicitur, ea sententia docetur qua scriptum est: *Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris* (Ibid.). Ac si diceret: Divini afflictus illuminatio, cum in mentem hominis venerit, eam sibi metipsi illuminans ostendit, quæ ante Spiritus sancti adventum cogitationes pravas et portare poterat, et pensare nesciebat. Livor ergo vulneris abstergit mala, et plague in secretioribus ventris; quia cum exterioris percutimur, ad peccatorum nostrorum memoriam taciti afflictio revocamus, atque ante oculos nostros cuncta quæ a nobis sunt male gesta reducimus, et per hoc quod foris patimur, magis intus quod fecimus dolemus. Unde fit ut inter aperta vulnera corporis amplius nos ablatu plaga secreta ventris, quia sanat nequitias pravi operis occultum vulnus doloris.

Admonendi sunt ægri quatenus patientiæ virtutem servent, ut incessanter quanta Redemptor noster ab his quos creaverat, pertulit mala, considerent; quod tot abjecta conviciorum probra sustinuit; quod de manu antiqui hostis captivorum animas quotidie rapiens, insultantium alapas accepit; quod aqua salutis nos diluens, a perfidorum sputis faciem non abscondit; b quod advocatione sua nos ab æternis suppliciis liberans, tacitus flagella toleravit; quod inter angelorum choros perennes nobis honores tribuens, colaphos pertulit; quod a peccatorum nos punctinibus salvans, spinis caput supponere non recusavit; quod æterna nos dulcedine inebrians in siti sua fellis amaritudinem accepit; quod qui pro nobis Patrem, quamvis divinitate esset æqualis, adoravit, sub irrisione adoratus tacuit; quod vitam mortuis præparans, usque ad mortem ipse vita pervenit. Cur itaque asperum creditur, ut a Deo homo toleret flagella pro malis, si tanta Deus ab hominibus pertulit mala pro bonis? Aut quis sana intelligentia de percusione sua ingratu existat, se ipse hinc sine flagello non exiit, qui hic sine peccato vixit?

a Gemeticenses, et plaga.

b Edili omnes invitis MSS. Anglic. et nostris,

CAPITULUM XIII [AL. XXXVII].
Quomodo admonendi qui flagella metunt, & qui contemnunt.

(Admonitio 14.) Aliter admonendi sunt qui flagella metunt, C 52 et propterea innocenter vivunt; atque aliter admonendi sunt, qui sic in iniquitate duruerunt, ut neque per flagella corriganter. Dicendum namque est flagella impenitibus, ut et bona temporalia nequaquam pro magno desiderent, quæ adesse etiam pravis vident; et mala presentia nequaquam velut intolerabilia fugiant, quibus hic plerumque etiam bonus affici non ignorant. Admonendi sunt ut si malis veraciter carere desiderant, æterna supplicia perhorrescant, neque in hoc suppliciorum timore remaneant, sed ad amoris gratiam nutrimento charitatis excrescant. Scriptum quippe est: *Perfecta caritas formis mittit timorem* (I Joan. IV, 18). Et rursum scriptum est: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, in qua clamamus: Abba pater* (Rom. VIII, 15). Unde idem doctor iterum dicit: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. III, 17). Si ergo adhuc a prava actione formidata pena prohibet, profecto formidantis animum nulla spiritus libertas tenet. Nam si posnam non metueret, culpam procudubio perpetraret. Ignorat itaque mens gratiam libertatis, quam ligat servitus timoris. Bona enim pro semetipsis amanda sunt, et non penitus compellentibus exequenda. Nam qui propterea bona facit, quia tormentorum mala metuit, vult non esse quod metuat, ut audenter illicita committat. Unde luce clarius constat quod coram Deo innocentia amittitur, ante cujus oculos deaderio peccatur.

D At contra hi, quos ad iniquitatibus nec flagella compescunt, tanto acriori invective feriendi sunt, quanto majori insensibilitate duruerunt. Plerumque enim sine designatione dedignandi sunt, sine desperatione desperandi; ita duntaxat, ut et ostensa desperatione formidinem incutiat, et sub juncta admonitio ad spem reducat. Districte itaque contra illos divinæ sententiæ proferendæ sunt, ut ad cognitionem sui considerata æterna animadversione revocentur. Audiant enim in se impletum esse quod scriptum est: *Si conuderis stultum in pila, quasi pilas ferient desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus* (Prov. XXVII, 22). Contra hos propheta Dominus conqueritur, dicens: *Attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam* (Jer. V, 3). Hinc est quod Dominus dicit: *Interfeci et perdidì populum istum, et tamen a viis suis non sunt reversi* (Isai. IX, 13). Hic rursum ait: *Populus non est reversus ad percutientem se* (Jer. XV, 6). Hinc voce flagellantum propheta conqueritur, dicens: *Curgavimus Babylonem et non est sanata* (Jer. LI, 9). Babylon quippe curatur, nec tamen ad sanitatem reducitur, quando mens in prava actione confusa, verba correptionis audit, flagella correptionis percipit, et tamen ad recta salutis itinera redire con quod vocatione sua. Significatur Christum, ut docet Joannes, advocationem apud patrem nos habere.

temnit. Hinc captivo Israelitico populo, nec tamen ab iniuitate converso Dominus exprobrat, dicens : *Versa est mihi domus Israel in scoriam; omnes isti es, et stannum, et ferrum, et plumbum in medio fornacis* (Ezech. xxii, 18). Ac si aperte dicat : Purgare eos per ignem tribulationis volui, et argentum illos vel aurum fieri quæsivi, sed in fornace mibi in æs, stannum, et ferrum, et plumbum versi sunt, quia non ad virtutem, sed ad vitia etiam in tribulatione proruperunt. Æs quippe dum percuditur, amplius metallis cæteris sonitum reddit. Qui igitur in percussione positus erumpit ad sonitum murmurationis, in æs versus est 53 in medio fornacis. Stannum vero cum ex arte componitur, argenti speciem mentitur. Qui ergo simulationis vitio non caret in tribulatione, stannum factus est in fornace. Ferro autem utitur, qui vitæ proximi insidiatur. Ferrum itaque in fornace est qui nocendi malitiam non amittit in tribulatione. Plumbum quoque cæteris metallis est gravius. In fornace ergo plumbum invenitur, qui sic peccati sui pondere premitur, ut etiam in tribulatione positus a terrenis desideriis non levetur. Hinc rursum scriptum est : *Multo labore sudatum est, et non exiit de ea nimia rubigo ejus neque per ignem* (Ezech. xxiv, 12). Ignaem quippe nobis tribulationis admovet, ut in nobis rubiginem vitiorum purget; sed nec per ignem rubiginem amittimus, quando et inter flagella vitio non caremus. Ilinc Propheta iterum dicit : *Frustra confлавit conflator; malitia eorum non sunt consumptæ* (Jer. vi, 29).

Sciendum vero est, quod nonnunquam cum inter flagellarum duritiam remanent incorrecti, dulci sunt adiunctione mulcendi. Quos enim cruciamenta non corrugunt, nonnunquam ab inquis actionibus lenia blandimenta compescunt; quia et plerumque ægros, quos fortis pigmentorum potio curare non valuit, ad salutem pristinam tepens aqua revocavit; et nonnulla vulnera quæ curari incisione nequeunt, fomentis olei sanantur. Et durus adamans incisionem ferri minime recipit, sed leni hircorum sanguine mollescit.

CAPUT XIV [AI. XXXVIII].

Quomodo admonendi taciturni et verbosi.

(Admonitio 15.) Aliter admonendi sunt nimis taciti, atque aliter multiloquio vacantes. Insinuari namque nimis tacitis debet, quia dum quedam vitia incaute fugiunt, occulte deterioribus implicantur. Nam sæpe linguam quia immoderatus frenant, in corde gravius multiloquium tolerant; ut eo plus cogitationes in mente serveant, quo illas violenta custodia indiscreti silentii angustat. Quæ plerumque tanto latius diffundunt, quanto se esse securius testimant, quia foris a

^a Hic et infra semper legitur, *stagnum*, in Trec., Corb., Laud. et Gemet.

^b Gemet. aliisque Norm. cum tertio Carnot., æternis desideriis non elevetur.

^c Corb. de eo. Laud., *de camino*.

^d Trec., Corb., Laud., Gemet. et alii Norm., *ut in nos.... purget.*

^e Carnot. primus, *purgamentorum*, quem sequeremur nisi Trec. et cæteri MSS. nos cogherent præferre,

A reprehensoribus non videntur. Unde nonnunquam mens in superbiam extollitur, et quos loquentes audiit, quasi infirmos despicit. Cumque os corporis claudit, quantum se vitiis superbiendo aperiat non agnoscit. Linguam etenim premit, mentem elevat; et cum suam nequitiam minime considerat, tanto apud se cunctos liberius, quanto et secretius accusat. Admonendi sunt igitur nimis taciti, ut scire sollicite studeant, non solum quales foris ostendere, sed etiam quales se debeant intus exhibere, ut plus ex cogitationibus occultum judicium quam ex sermonibus reprobationem metuant proximorum. Scriptum namque est : *Fili mi, attende sapientiam meam, et prudentiæ meæ inclina aurem tuam, ut custodias cogitationes* (Prov. v, 1). Nil quippe in nobis B est corde fugacius, quod a nobis toties recedit, quoties per pravas cogitationes defluit. Hinc etenim Psalmista ait : *Cor meum dereliquit me* (Ps. xxxix, 13). Ilinc ad semetipsum rediens, ait : *Invenit servus tuus cor suum ut oraret te* (II Reg. vii, 27). Cum ergo cogitatio per custodiam 54 restringitur, cor quod suggere consuevit inventur.

Plerumque autem nimis taciti cum nonnulla in-justa patiuntur, eo in acriorem dolorem prodeunt, quo ea quæ sustinent non loquuntur. Nam si illatas molestias tranquille lingua diceret, & a conscientia dolor emanaret. Vulnera enim clausa plus cruciant. Nam cum putredo quæ interius servet ejicitur, ad salutem dolor aperitur. Scire igitur debent, qui plus quam expedit tacent, ne inter molesta quæ tolerant, C dum linguam tenent, vim doloris exaggerent. Admonendi sunt enim ut si proximos sicut se diligunt, minime illis taceant unde eos juste reprehendunt. Vocis enim medicamine utrorumque saluti concurritur, dum et ab illo qui infert actio prava compescitur, et ab hoc qui sustinet doloris servor vulnera aperio temperatur. Qui enim proximorum mala respiciunt, et tamen in silentio linguam premunt, quasi conspectis vulneribus usum medicaminis subtrahunt, et eo mortis auctores flunt, quo virus quod poterant curare noluerunt. Lingua itaque discrete frenanda est, non insolubiliter obliganda. Scriptum namque est : *Sapiens tacebit usque ad tempus* (Eccli. xx, 7), ut nimirum cum opportunum considerat, postposita censura silentii, loquendo quæ congruunt, in usum D se utilitatis impendat. Et rursum scriptum est : *Tempus tacendi, et tempus loquendi* (Eccl. iii, 7). Discrete quippe vicissitudinem pensanda sunt tempora, ne aut cum restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat; aut cum loqui utiliter potest, semetipsum pigre restringat. Quod bene Psalmista considerans, dicit : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et pigmentorum.*

^f Trec., duo priores Gemet. et vetust., *adamans*; ibid., pro *recipit*, Laud. habet *minime non recipit*, optimo sensu, sc., adamans ne minimam quidem ferri incisionem patitur.

^g Corb., Laud., Belvac., secundus Carnot., *mens a conscientiæ dolore aliena manaret*. Belv. tamen et secundus Carnot. habent, *manaret*, pro *maneret*, errore amanuensis. Sequimur Trecensem et alios.

c tium circumstantiae labitis meis (Ps. cxl, 5). Non enim poni ori suo parietem, sed ostium petit, quod videlicet aperitur et clauditur. Unde et nobis caute descendum est, quatenus os discretum et congruo tempore vox aperiat, et rursum congruo taciturnitas claudat.

At contra admonendi sunt multiloquio vacantes, ut vigilanter aspiciant a quanto rectitudinis statu deperirent, dum per multiplicia verba dilabuntur. Humana etenim mens aquæ more^a circumclusa ad superiora colligitur, quia illud repetit unde descendit; et relaxata deperit, quia se per infima inutiliter spargit. Quot enim supervacuis verbis a silentii sui censura dissipatur, quasi tot rivis extra se ducitur. Unde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit, quia per multiloquium sparsa, a secreto se intimæ considerationis excludit. Totam vero se insidiantis hostis vulneribus detegit, quia nulla munitione custodie circumcludit. Unde scriptum est: *Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum (Prov. xxv, 23).* Quia enim murum silentii non habet, patet iniicii jaculis civitas mentis; et cum se per verba extra semetipsam ejicit, apertam se adversario ostendit. Quam tanto ille sine labore spernit, quanto et ipsa quæ vinclitur, contra semetipsam per multiloquium pugnat.

Plerumque autem quia per quosdam gradus desideriosa mens in lapsum casus impellitur, dum **55** otiosa cavere verba negligimus, ad noxia pervenimus; ut prius loqui aliena libeat, postmodum detractionibus eorum vitam^b de quibus loquitur mordeat, ad extremum vero usque ad apertas lingua contumelias erumpat. Hinc seminantur stimuli, oriuntur rixæ, accenduntur faces odiorum, pax extinguitur cordium. Unde bene per Salomonem dicitur: *Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum (Prov. xvii, 14).* Aquam quippe dimittere est linguam in fluxum eloquii relaxare. Quo contra in bona etiam parte iterum dicitur: *Aqua profunda, verba ex ore viri (Ibid., xviii, 4).* Qui ergo dimittit aquam, caput est jurgiorum, quia qui linguam non refrenat, concordiam dissipat. Unde e diverso scriptum est: *Qui imponit silentio silentium, iras mitigt (Ibid., xxvi, 10).* Quod autem multiloquio quisque serviens, rectitudinem justitiae tenere nequaquam possit, testatur Propheta, qui ait: *Vir linguosus non dirigetur super terram (Ps. cxxxix, 12).* Hinc quoque Salomon iterum dicit: *In multiloquio non deerit peccatum (Prov. x, 19).* Hinc Isaías ait: *Cultus justitiae silentium (Is. xxxii, 17),* videlicet indicans quia mentis justitia desolatur quando ab immoderata locutione non parcitur. Hinc

^a In Angl., aquæ more circumclusæ. Stant pro nostra lectione Trec., Belv., tres Carnot., Rothomag. Lyr.

^b Laud., de quibus loquimur.

^c Belv. et duo priores Carnot., serviens, linguam frenare nequererit accident ut rectitudinem, etc.

^d In Belv., Corb., Theod. et duobus prioribus Carnot., recte sentiendo. Quæ lectio a recto sensu non abhorret, modo sic legatur: quia paulisper

A Jacobus ait: *Si quis putat se religiosum esse non refrrens linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio (Jac. i, 26).* Hinc rursum ait: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum (Ibid., 19).* Hinc iterum, linguae vim deliniens, adjungit: *Inquietum malum, plena veneno mortifero (Jac. i, 8).* Hinc per semetipsam nos Veritas admonet, dicens: *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii (Math. xii, 36).* Otiosum quippe verbum est, quod aut ratione justæ necessitatis, aut intentione pœnitentiale utilitatis caret. Si ergo de otioso sermone ratio exigitur, pensemus quæ pœna multiloquium maneat, in quo etiam per noxia verba peccatur.

CAPUT XV [AL. XXXI.X].

Quomodo admonendi pigri et præcipites.

(Admonitio 46.) Aliter admonendi sunt pigri, atque aliter præcipites. Illi namque suadendi sunt, ne agenda bona, dum differunt, amittant; isti vero admonendi sunt, ne dum bonorum tempus inante festinando præveniunt, eorum merita immutent. Pigris itaque intimandum est quod æque dum opportune agere quæ possumus nolumus, paulo post cum volumus non valemus. Ipsa quippe mentis desidia dum congruo fervore non accenditur, a bonorum desiderio funditus, convalescente furtim torpore mactatur. Unde aperte per Salomonem dicitur: *Pigredo immittit soporem (Prov. xix, 15).* Piger enim recte sentiendo quasi vigilat, quamvis nil operando torpescat, sed pigredo soporem innmittere dicitur, quia paulisper

C etiam^e recte sentiendo vigilantia amittitur, dum a bene operandi studio cessatur. Ubi recte subjungitur: *Et anima dissoluta esuriet (Ibid.).* Nam quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit; et dum studiorum sublimium vigore non constringitur, cupiditatis infirmæ^f fame sanciatur; ut quo se per disciplinam **56** ligare dissimulat, eo se esuriens per voluptatum desideria spargat. Hinc ab eodem rursus Salomone scribitur: *In desideriis est omnis otiosus (Prov. xxi, 26).* Hinc ipsa Veritate prædicante (Math. xii, 44, 45), uno quidem exente spiritu munda domus dicitur, sed multiplicius redente dum vacat occupator. Plerumque piger dum necessaria agere neglit, quædam sibi difficultia opponit, quædam vero

D incertæ formidat; et dum quasi invenit quod velut juste metuat, ostendit quod in otio quasi non injuste torpescat. Cui recte per Salomonem dicitur: *Propter frigus piger arare noluit; mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei (Prov. xx, 4).* Propter frigus quippe piger non arat, dum desidiae torpore constrictus, agere quæ debet bona dissimulat. Propter frigus piper etiam recte sentiendo vigilancia amittitur. Se licet non sufficit recte sentire, nisi bonum operemur, quo neglegio amittitur vigilancia. Alia lectio quædam sequitur, est Trec., Genet., etc.

^e Laud. et primus Carnot., cnp. infirmæ acuminæ sauc. Belv. et secundus Carn. habent etiam acuminæ additis post sauciatur, his verbis, vel famæ augetur.

^f Norm. et Carnot., dum desidiae et torp.

ger non arat, dum parva ex adverso mala metuit, et operari maxima prætermittit. Bene autem dicitur: *Mendicabit æstate, et non dabitur ei.* Qui enim nunc in bonis operibus non exsudat, cum sol judicii ferventior apparuerit, quia frustra regni aditum postulat, nil accipiens æstate mendicat. Bene huic per eundem Salomonem rursum dicitur: *Qui observat ventum, non seminat; et qui considerat nubes, nunquam metit* (Eccl. xi, 4). Quid enim per ventum, nisi malignorum spiritum tentatio exprimitur? Et quid per nubes quæ moventur a vento, nisi adversitates pravorum hominum designantur? A ventis videlicet impelluntur nubes, quia immundorum spirituum afflatus pravi excitantur homines. Qui ergo observat ventum, non seminat; et qui considerat nubes, nunquam metit; quia quisquis tentationem malignorum spirituum, quisquis persecutionem pravorum dominum metuit, neque nunc grana boni operis seminat, neque tunc manipulos sanctæ retributionis secat.

At contra, præcipites dum bonorum actuum præveniunt tempus, meritum pervertunt, et sæpe in malis corrunt, dum bona minime discernunt. Qui nequaquam quæ quando agant inspiciunt, sed plerumque acta quia ita non debuerunt agere cognoscunt. Quibus sub auditoris specie recte apud Salomonem dicitur: *Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non paenitebis* (Eccl. xxxii, 24). Et rursum: *Palpebrae tue precedant gressus tuos* (Prov. iv, 25). Palpebrae quippe gressus præcedunt, cum operationem nostram consilia recta præveniunt. Qui enim neglit considerando prævidere quod facit, gressus tendit, oculos claudit, pergendo iter conficit, sed prævidendo sibimetipsi non antecedit, atque idcirco citius corruit, quia quo pedem operis ponere debeat, per palpebram consilii non attendit.

CAPUT XVI [Al. XL].

Quomodo admonendi mansueti et iracundi.

(Admonitio 17.) Aliter admonendi sunt mansueti, atque aliter iracundi. Nunnunquam enim mansueti cum presunt, vicinum et quasi juxta positum torporem desidiæ patiuntur. Et plerumque nimia resolutione lenitatis, ultra quam necesse est vigorem distinctionis emolliunt. At contra iracundi cum regiminum loca percipiunt, quo impellente ira in mentis vœsaniam **57** devolvuntur, eo etiam subditorum vitam dissipata quietis tranquillitate confundunt. Quos cum furor agit in præceps, ignorant quidquid irati faciunt, ignorant quidquid a semet-

^a Hoc est, adversantium pravorum impetus, et opnugnationes. De sensu vocis hujus apud Gregorium, vide l. ii Moral. n. 51.

^b Hic sanctus Doctor librum Ecclesiastici diserte Salomoni tribuit, cuius auctorem sæpe alii appellantum, quemdam sapientem. Vide l. vii Moral. n. 45; l. xx, n. 51; l. xviii, n. 55; l. xxxiii, n. 23. Intra, in admonitione 28, Salomon, juxta quosdam MSS. optimæ fidei, pronuntiatur scriptor hujus sacri libri. Consule ibidem notam ^a.

* Secundus Carn., Corb., Longip., Rothornag., Lyr. et tertius Gemel.: *Isti quod habent amplexantur.*

^A ipsis patiuntur irati. Nunnunquam vero, quod est gravius, iræ suæ stimulatum justitiae zelum putant. Et cum vitium virtus creditur, sine metu culpa cumulatur. Sæpe ergo mansueti dissolutionis torpescunt tædio; sæpe iracundi rectitudinis falluntur zelo. Illorum itaque virtuti vitium latenter adjungitur; his autem suum vitium quasi virtus fervens videtur. Admonendi sunt igitur illi ut fugiant quod juxta ipsos est, isti quod in ipsis est attendant; illi quod non habent discernant, • isti quod habent. Amplexantur mansueti sollicitudinem, damnant iracundi perturbationem. Admonendi sunt mansueti, ut habere etiam æmulationem justitiae studeant; admonendi sunt iracundi, ut æmulationi quam se habere existimant, mansuetudinem subjungant. Idcireo namque Spiritus sanctus in columba nobis est et in igne monstratus, quia videlicet omnes quos implet, et columbae simplicitate mansuetos, et igne zeli ardentes exhibet.

Nequaquam ergo sancto Spiritu plenus est, qui aut in tranquillitate mansuetudinis servorem æmulationis deserit, aut rursum in æmulationis ardore virtutem mansuetudinis amittit. Quod fortasse melius ostendimus, si in medium Pauli magisterium proferamus, qui duobus discipulis et non diversa charitate præditis, diversa tamen adjutoria prædicationis impendit. Timotheum namque admonens, ait: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina* (II Tim. i, 2). Titum quoque admonet dicens: *Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio* (Tit. ii, 15). Quid est quod doctrinam suam tanta arte dispensat, ^D ut in exhibenda hac, alteri imperium, atque alteri patientiam proponat, nisi quod mansuetoris spiritus Titum, et paulo ferventioris vidit esse Timotheum? Num per æmulationis studium inflammat, hunc per lenitatem patientiæ temperat. Illi quod deest jungit, huic quod super est subtrahit. Illum stimulo impellere nititur, huic freno moderatur. Magnus quippe susceptæ Ecclesiæ colonus, alios palmites ut crescere deheant rigat; alios cum plus justo crescere conspicit resecat, ne aut non crescendo non ferant fructus, aut, immoderate crescendo, quos protulerint amittant. Sed longe alia est ira quæ sub æmulationis specie subripit, alia quæ turbatum cor et sine justitiæ prætextu confundit. Illa enim in hoc quod debet inordinate extenditur, hæc autem semper in his quæ non debet inflammatur. Sciendum quippe est quia in hoc ab impatientibus iracundi differunt, quod illi ab aliis illata non tolerant, isti autem etiam quæ tolerantur important. Nam iracundi sæpe etiam • se de-

Mansueti per sollicitudinem torporei damment, iracundi perturbationem. Ita etiam primus Carnot., adjecto ^a ut, ante torporem. In Laud., Belv. et tertio Carnot.: *Illi quid habent discernant, isti quod non habent amplexantur.* *Mansueti per sollicitudinem torporei damment.* Duo priores Gemel.: *Mansueti pro sollicitudine torp. damment.* Sequitur cum omnibus Edit. Trecensem.

^a Belv. et secundus Carn., ut ad exhibenda hæc.
^c Laud., deditigantes inseq. Tertius Carnot., deci-
nantes ut deditigantes inseq.

clinantes insequuntur, rixæ occasionem commovent, labore contentionis gaudent; quos tamen melius corrigimus, si in ipsa iræ suæ commotione declinamus. Perturbati quippe quid audiant ignorant, sed ad se reducti tanto^a liberius exhortationis verba recipiunt, quanto se tranquillius toleratos erubescunt. Menti autem furore ebriæ, omne rectum quod dicitur, perversum videtur. Unde et Nabal ebrio culpam 58 suam Abigail laudabiliter tacuit, quam digesto vino laudabiliter dixit (*I Reg. xxv, 37*). Idcireo enim malum quod fecerat, cognoscere potuit, quia hoc ebrios non audivit.

Cum vero ita iracundi alios impetunt, ut declinari omnino non possint, non aperta exprobratione, sed sub quadam sunt cautela reverentia parendo seriendi. Quod melius ostendimus, si Abner factum ad medium deducamus. Hunc quippe cum Asael vi incaute præcipitationis impeteret, scriptum est: *Locutus est Abner ad Asael, dicens: Recede, noli me persequi, ne compellar confondere te in terram. Qui audire cœnsepsit, et nosuit declinare. Percussit ergo eum Abner aversa hasta in inguine, et transfodit eum, et mortuus est* (*II Reg. ii, 22, 23*). Cujus enim Asael typum tenuit, nisi eorum, quos vehementer arripiens furor in præceps ducit? Qui in eodem furoris impetu tanto caute declinandi sunt, quanto et insane rapiuntur. Unde et Abner, qui nostro sermone patris lucerna dicitur, fugit, quia doctorum lingua quæ supernum Dei lumen indicat, cum per abrupta furoris mentem cujuspam ferri conspicit, cumque contra irascentem dissimulat verborum jacula reddere, quasi persequenter non vult ferire. Sed cum iracundi nulla consideratione se mitigant, et quasi Asael persequi et insanire non cessant, necesse est ut hi qui furentes conantur reprimere, nequaquam se in furore ergant, sed quidquid est tranquillitatis ostendant; quedam vero subtiliter proferant, in quibus ex obliquo furentis animum pungant. Unde et Abner cum contra persequenter substitit, non eum recta, sed aversa asta transforavit. Ex mucrone quippe percuteere, est impetu aperiæ increpationis obviare. Aversa vero hasta persequenter ferire, est furentem tranquille ex quibusdam tangere, et quasi parcendo superare. Asael autem protinus occumbit, quia commotæ mentes dum et parci sibi sentiunt, et tamen responsorum ratione in intimis sub tranquillitate tanguntur, ab eo quod et exercent statim cadunt. Qui ergo b a fervoris sui impetu sub lenitatis percusione resilunt, quasi sine ferro moriuntur.

CAPUT XVII [Al. XL1].

Quomodo admonendi humiles et elati.

(Admonitio 18.) Aliter admonendi sunt humiles, atque aliter elati. Illis insinuandum est quam sit vera excellentia quam sperando tenent; istis vero intimationum est quam sit nulla temporalis gloria, quam et amplectentes non tenent. Audiant humiles quam

^a Gemet. ac pl. Norm., *tanto libertius*.

^b Editi, a furoris sui, contra MSS. tam Angl. quam nostrorum fidem.

^c De hoc loquendi modo Gregorio familiali, vide

A sint æterna quæ appetunt, quam transitoria quæ contemnunt; audiant elati quam sint transitoria quæ ambunt, quam æterna quæ perdunt. Audiant humiles ex magistra voce Veritatis: *Omnis qui se humiliat, exaltabitur* (*Luc. xviii, 14*); audiant elati: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur* (*Ibid.*) Audiant humiles: *Gloriam procedit humilitas*; audiant elati: *Ante ruinam exaltatur spiritus* (*Prov. xv, 33; xvi, 18*). Audiant humiles: *Ad quem respiciam, nisi ad humilem et quietum, et trementem sermones meos* (*Isai. lxvi, 2*)? audiant elati: *Quid superbis terra et cinis* (*Ecli. x, 9*)? Audiant humiles: *Deus humiliat respicit*; audiant elati: *Et alta a longe cognoscit* (*Psal. cxxxvii, 6*). Audiant 59 humiles, quia *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* (*Matth. xx, 28*); audiant elati, quia *initium opinis peccati superbia est* (*Ecli. x, 15*). Audiant humiles, quia *Redemptor noster humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem* (*Philip. ii, 8*); audiant elati quod de eorum capite scriptum est: *Ipse est rex super universos filios superbie* (*Job. xli, 25*). Occasio igitur perditionis nostræ facta est superbia diaboli, et argumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis enim noster inter opinia conditus, voluit videri supra omnia elatus: Redemptor autem noster magnus manens super omnia, c fieri inter omnia dignatus est parvus.

Dicatur ergo humilibus, quia dum se dejiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt: dicatur elatis, quia dum se erigunt, in apostatae angeli imitationem cadunt. Quid itaque elatione dejectus, quæ dum supra se tenditur, ab altitudine veræ celsitudinis elongatur? Et quid humilitate sublimius, quæ dum se in ima deprimit, auctori suo manenti super summa conjungit? Est tamen aliud quod in eis debeat caute pensari, quia sæpe quidam humilitatis decipiuntur specie, quidam vero elationis sua ignoratione falluntur. Nam plerumque nonnullis qui sibi humiles videntur, is qui hominibus deferri non debet, conjunctus est timor; plerumque vero elatos comitari solet liberae vocis assertio. Et cum quedam increpanda sunt vitia, illi reticent ex timore, et tamen taceere se aestimant ex bumilitate, isti loquuntur per impatiens elationis, et tamen se credunt loqui per libertatem rectitudinis. Illos ut perversa non increpent, sub specie humilitatis premit culpa formidinis; istos ad increpanda quæ non debent, aut magis increpanda quam debent, sub imagine libertatis effrenatio impellit tumoris. ^d Unde et elati admonendi sunt (*ii, q. 7, c. Admonendi*), ne plus quam decet sint liberi; et humiles admonendi sunt, ne plus quam expedit sint subjecti, ne aut illi defensionem justitiae vertant in exercitationem superbie, aut isti cum student plus quam necesse est hominibus subjici, compellantur eorum etiam virtus venerari.

Considerandum vero est quod plerumque elatos

^{1. xv Moral., n. 20; 1. xvi, n. 37, ac passim.}

^d Gratianus hæc referens, non verba sed sensum reddit.

utilius corripimus, si eorum correptionibus quædam laudum fomenta misceamus. Inferenda namque illis sunt aut alia bona quæ in ipsis sunt, aut dicendum certe quæ poterant esse si non sunt; et tunc demum resecanda sunt mala quæ nobis displicant, cum prius ad audiendum eorum placabilem mentem fecerint præmissa bona quæ placent. Nam et equos indomitos blanda prius manu tangimus, ut eos nobis plenius postmodum etiam per flagella subigamus. Et amaro pigmentoru[m] poculo mellis dulcedo adjungitur, ne ea quæ saluti profutura est, in ipso gustu aspera amaritudo sentiatur; dum vero gustus per dulcedinem fallitur, & humor mortiferus per amaritudinem vacuatur. Ipsa ergo in elatis invectionis exordia, permixta sunt laude temperanda, ut dum admittunt favores quos diligunt, etiam correptiones recipient quæs oderunt.

Plerumque autem persuadere elatis utilia melius possumus, si profectum eorum nobis potius **60** quam illis profuluru[m] dicamus, si eorum ^b meliorationem nobis magis quam sibi impendi postulemus. Facile enim ad bonum elatio flectitur, si et aliis ejus inflexio prodesse creditur. Unde Moyses, qui regente se Deo, deserti iter aerea columna duce pergebat ^c cum Ilobab cognatum suum a gentilitatis conversatione vellet educere, et omnipotentis Dei dominio subjicare: *Proficiscimur ad locum quem Dominus datus est nobis; veni nobiscum, ut bene faciamus tibi, quia Dominus bona promisit Israeli. Cui cum respondisset ille: Non vadam tecum, sed revertar in terram meam in qua natus sum; illico adjunxit: Noli nos relinquere; tu enim nosti in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, et eris duxor noster (Num. x, 29, seq.).* Neque enim Moysi intentem ignorantia itineris angustabat, quem et ^d ad prophetæ scientiam cognitio Divinitatis expanderat, quem columnam exterius praebat, quem de cunctis interius per conversationem cum Deo sedulam locutio familiaris instruebat. Sed videlicet vir providus elato auditori colloquens, solatum petivit ut daret; ducem requirebat in via, ut dux ei fieri potuisset ad vitam. Egit itaque ut superbus auditor voci ad meliora suadent eo magis fieret devotus, quo putaretur necessarius; et unde se exhortatorem suum præcedere crederet, inde se sub verbis exhortantis inclinaret.

CAPUT XXIII [Al. XLII].

Quomodo admonendi pertinaces et inconstantes.

(Admonitio 19.) Aliter admonendi sunt pertinaces, atque aliter inconstantes. Illis dicendum est quod plus de se quam sunt sentiunt, et idcirco alienis consiliis non acquiescunt; istis vero intimandum est

^a Laud. et secundus Gemet., *humor mortifer*. Sic quoque legitur in Gemet. primo, sed a secunda manu.

^b Laud., Longip., Val. Cl., duo priores Gemet., et tertius Carnot., *moderationem*.

^c Al., *Jetro*. Cod. Corb. habet *utramque lectio nem*.

^d Laud., Rothom., Lyr., *ad prophetæ In Trec.*, Corb. et plerisque legitur, quam, sc. mentem, pro

A quod vale se despicienes negligunt, et ideo levitate cogitationum a suo judicio per temporum momenta flectuntur. Illis dicendum est quia nisi meliores se cæteris estimarent, nequaquam cunctorum consilia sua deliberationi postponerent; istis dicendum est quia si hoc quod sunt, utcunque attenderent, nequaquam eos per tot ^e varietatis latera mutabilitatis aura versaret. Illis per Paulum dicitur: *Nolite prudentes esse apud vosmetipos (Rom. xii, 16)*; at contra isti audiunt: *Non circumferamur omni reno doctrinae (Ephes. iv, 14)*. De illis per Salomonem dicitur: *Comedent fructus viæ sue, quisque consiliis saturabuntur (Prov. i, 31)*; de istis autem ab eo rursus scribitur: *Cor stultorum dissimile erit (Ibid., xv, 7)*. Cor quippe sapientum sibimetipsi semper est simile; B quia dum rectis persuasionibus acquiescit, constanter se in bono opere dirigit. Cor vero stultorum dissimile est, quia dum mutabilitate se varium exhibet, nunquam id quod fuerat manet. Et quia quædam virtus sicut ex semelipsis gignunt alia, ita ex aliis oriuntur, sciendum suminopere est quod tunc ea corripiendo melius tergimus, cum ab ipsa amaritudinis sue fonte siccamus. Pertinacia quippe ex superbia, inconstantia vero ex levitate generatur.

Admonendi igitur sunt pertinaces, ut elationem suæ cogitationis agnoscant, et semelipsos vincere studeant; ne dum rectis aliorum suasionibus foris superari despiciunt, intus a superbia **61** captivi tenentur. Admonendi sunt, ut solerter aspiciant quia Filius hominis, cui una semper cum Patre voluntas est, ut exemplum nobis frangendæ nostræ voluntatis præbeat, dicit: *Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris (Joan. v, 30)*. Qui ut hujus adhuc virtutis gratiam commendaret, servaturum se hoc in extremo judicio præmisit, dicens: *Ego a me ipso non possum facere quidquam, sed sicut audio, judico (Ibid.)*. Quia itaque ^f conscientia dignatur homo alienæ voluntati acquiescere, quando Dei et hominis Filius, cum virtutis sue gloriam venit ostendere, testatur se non a semelipso judicare?

At contra admonendi sunt inconstantes, ut intentem gravitate roborent. Tunc enim genimina in se mutabilitatis sarefaciunt, cum a corde prius radicem levitatis abscidunt, quia et tunc fabrica robusta contruitur, cum prius locus solidus, in quo fundamentum ponи debeat, providetur. Nisi ergo ante mentis levitas caveatur, cogitationum inconstantia minime vinclatur. A quibus se alienum Paulus fuisse perhibuit, cum dicit: *Nunquid levitate usus sum? aut quæ cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, est et non (1 Cor. i, 17)*? Ac si aperte dicat: Idcirco mu-

^g *qui*

^e Edit. plerisque, *varietatis littora*, quibus ex Ms. ignoramus. Paulo post habent, *fructus vineæ sue pro via*. Hebr. textus, ejusque versiones, nec non Ms. s. sancti Gregorii cogunt legere, *via sue*.

^f Laud., *constantia*.

^g Laud., et tertius Gemet., *arescunt*. Alii Norm., arefiant.

tæbilitatis aura non moveor, quia levitatis vitio non succumbo. A in honore aliquo ad saturitatem carnis (*Coloss.* ii, 23).

CAPUT XIX [AL. XLIII].

Quomodo admonendi qui intemperantius, et qui parcias cibo utuntur.

(*Admonitio 20.*) Aliter admonendi sunt gulæ dediti, atque aliter abstinentes. Illos enim superfluitas locutionis, levitas operis, atque luxuria; istos vero saepe impatientiae, scœpse vero superbie culpa comitatur. Nisi enim gulæ deditos immoderata loquacitas rape-ret, dives ille qui epulatus quotidie dicitur splendi-de in lingua gravius non arderet, dicens: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extreum digihi in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (*Luc.* xvi, 24). Quibus profecto verbis ostenditur quia epulando quotidianè crebrius in lingua peccaverat, qui totus ardens refrigerari se præcipue in lingua requirebat. Rursum quia gulæ deditos levitas protinus operis sequitur, auctoritas sacra testatur, dicens: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (*Exod.* xxxii, 6). Quos plerumque edacitas usque ad luxuriam per-trahit, quia dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Unde et hosti callido, qui primi hominis sensum in concupiscentia pomi aperuit, sed in peccati laqueo strinxit, divina voce dicitur: *Per eum et ventre repes* (*Gen.* iii, 14), ac si ei aperte diceretur: Cogitatione et ingluvie super humana corda dominaberis. Quia gulæ deditos luxuria sequitur, propheta testatur, qui dum aperta narrat, occulta denuntiat, dicens: *Princeps cocorum destruxit muros Jerusalem* (*Jer.* xxxix, 9; *IV Reg.* xxv, 10, sec. *LXX*). Princeps namque cocorum venter est (*Dist.* 43, *initio*), cui magna cura obsequium a cociis impen-ditur, ut ipse delectabiliter cibis impleatur. Muri autem Jerusalem virtutes sunt animæ, ad desiderium supernæ pacis elevatae. Cocorum igitur princeps muros Jerusalem dejicit; quia dum venter ingluvie ex-tenditur, virtutes animæ per luxuriam destruuntur.

62 Quo contra nisi mentes abstinentium plerumque impatientia a sinu tranquillitatis excuteret, nequaquam Petrus cum diceret: *Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentium* (*II Petr.* i, 5); protinus vigilanter adjungeret, dicens: *In abstinentia autem patientiam*. Deesse quippe abstinentibus patientiam præ-vidit, quæ eis ut adesset admonuit. Rursum nisi cogitationes abstinentium nonnunquam superbie culpa transfigeret, Paulus minime dixisset: *Qui non manducat, manducantem non judicet* (*Rom.* xiv, 5). Qui rursum ad alios loquens, dum de abstinentiæ virtute gloriantium præcepta perscriberet, adjunxit: *Quæ sunt rationem quidem habentia sapientiæ in superstitione et humilitate, et non ad parcendum corpori, non*

* Trec., Carnot. primus et Belv., a prima manu, *voluptas*. Retinuimus *voluntas*, quod referatur ad locum Isaiae, in quo legitur *voluntates vestræ*. Quan-quam in Trecensi legamus, *voluptates*. At in Hebr. fonte et in translatione septuaginta Interp. ex qua

Qua in re notandum est quod in disputatione sua prædicator egregius superstitioni humilitatis speciem jungit, quia dum plus quam necesse est per abstinentiam caro atteritur, humilitas foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter interius superbitur. Et nisi aliquando mens ex abstinentia virtute tumesceret, nequaquam hanc velut inter magna merita Pharisæus arrogans studiose numeraret, dicens: *Jejuno bis in sabbato* (*Luc.* xviii, 12). Admonendi ergo sunt gulæ dediti, ne in eo quod escarum delegationi incubant, luxuriae mucrone transfigant; et quanta sibi per esum loquacitas, quanta mentis le-vitas insidietur, aspiciant, ne dum ventri molliter serviant, vitiorum laqueis crudeliter astringantur. B Tanto enim longius a secundo parente receditur, quanto per immoderatum usum dum manus ad cibum tenditur, parentis primi lapsus iteratur. At contra admonendi sunt abstinentes, ut sollicite semper aspiciant, ne cum gulæ vitium fugiunt, acriora his vitia quasi ex virtute generentur; ne dum car-nem macerant, ad impatientiam spiritus erumpant: et nulla jam virtus sit quod caro vincitur, si spiritus ab ira superatur. Aliquando autem dum mens ab-stinentium ab ira se deprimit, hanc quasi peregrina veniens lætitia corrumpit, et eo abstinentiæ bonum deprimit, quo sese a spiritualibus vitiis minime cu-stodit. Unde recte per prophetam dicitur: *In diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestræ* (*Isai. LVIII, 3, sec. LXX*). Et paulo post: *In iudicia et rixas jejunalis, et percutitis pugnis* (*Ibid.*) * Voluntas quippe ad lætitiam pertinet, pugna ad iram. Incas-sum ergo per abstinentiam corpus atteritur, si inor-dinatis dimissa motibus mens vitiis dissipatur. Rursumque admonendi sunt, ut abstinentiam suam et semper sine imminutione custodiant et nunquam hanc apud occultum judicem eximiæ virtutis credant, ne si fortasse magni esse meritum creditur, cor in elationem sublevetur. Hinc namque per prophetam di-citur: *Nunquid tale est jejuniū quod elegi? Sed frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque in-duc in domum tuam* (*Ibid.*, 5).

Qua in re pensandum est virtus abstinentiæ quam parva respicitur, qua nonnisi ex aliis virtuti-bus commendatur. Hinc Joel ait: *Sanctificate jeju-nium*. Jejunium quippe sanctificare, est adjunctis aliis bonis dignam Deo abstinentiam earnis ostendere. Admonendi sunt abstinentes, ut noverint quia tunc placentem Deo abstinentiam offerunt, **63** cum ea quæ sibi de alimentis subtrahunt, indigentibus lar-giuntur. Solerter namque audiendum est, quod per prophetam Dominus redarguit, dicens: *Cum jeju-naretis et plangeretis in quinto et in septimo mense per hos septuaginta annos, nunquid jejuniū jejuniastis*

desumuntur laudata verba, legitur voluntas aut vol-untates. In versionibus Syriaca et Arabicæ habes, *cupiditatibus indulges*, *cupiditates queritis*. Verum hic c. *piditantes* non possunt significare voluntates; sed propriam voluntatem.

miti? Et cum comedisti et bibisti, nunquid non robis metepeis comedisti, et vobis metepeis bibisti (Zach. vii, 5 seq.)? Non enim Deo, sed sibi quisque jejunal, si ea quae ventri ad tempus subtrahit, non egenis tribuit, sed ventri postmodum offrenda custodit.

Itaque ne aut illos appetitus gulæ a mentis statu dejiciat, aut istos afflcta caro ex elatione supplantet, audiant illi ex ore Veritatis: *Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curio hujus mundi* (Luc. xxi, 34). Ubi utilis quoque pavor adjungitur: *Et superveniat in vos repentina dies illa. Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ* (Ibidem, 35). Audiant isti: *Non quod intras in os, coquinat hominem, sed quod procedit ex ore, coquinat hominem* (Matth. xv, 41). Audiant illi: *Esca ventri, et venter esca; Deus autem et hunc^b et has destruet* (I Cor. vi, 13). Et rursum: *Non in commissationibus et ebrietatibus* (Rom. xiii, 13). Et rursum: *Esca nos non commendas Deo* (I Cor. viii, 8). Audiant isti, quia omnia munda mundis; coquinatio autem et infidelibus nihil est mundum (Tit. i, 15). Audiant illi: *Quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum* (Philip. iii, 19). Audiant isti: *Discident quidam a fide* (I Tim. iv, 1, 3). Et paulo post: *Prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipendum cum gratiarum actions fidelibus et his qui cognoverunt veritatem*. Audiant illi: *Bonum est non manducare carnem, neque bibere vinum: neque in quo frater tuus scandalisatur* (Hom. xiv, 21). Audiant isti: *Modo vino utere propter stomachum et frequentes tuas infirmitates* (I Tim. v, 23). Quatenus et illi discant cibos carnis^c inordinate non appetere, et isti creaturam Dei quam non appetunt, non audeant condemnare.

CAPUT XX [AI, XLIV].

Quomodo admonendi qui sua distribuunt, et qui rapiunt aliena.

(Admonitio 21.) Aliter admonendi sunt qui jam sua misericorditer tribuunt, atque aliter qui adhuc et aliena rapere contendunt. Admonendi namque sunt qui jam sua misericorditer tribuunt, ne cogitatione tumida super eos se quibus terrena largientur, extollant; ne idcirco se meliores sentiunt, quia contineri per se ceteros vident. Nam terrenæ domus dominus famulorum ordines ministeriaque dispergiens, hos ut regant, illos vero statuit ut ab aliis regantur. Ilos jubet ut necessaria ceteris præbeant, illos ut accepta ab aliis sumant. Et tamen plerunque offendunt qui regunt, et in patrisfamilias gratia permanent qui reguntur. Iram merentur qui dispensatores sunt, sine offensione perdurant qui ex aliena dispensatione

^a Laud., Val. Cl. Corb., Gemet., comedisti et bibisti. Trec., cum comedisti et cum bibisti.

^b Laud. Trec. et duo priores Gemet., et hac.

^c Gennet. et Laud., immoderata.

^d Corb. hic et deinceps longa serie habet nec, pro ne.

^e Aud. primus, non fecimus.

A subsistunt. Admonendi sunt igitur qui jam quæ possident misericorditer tribuunt, ut a cœlesti Domino dispensatores se positos subsidiorum temporalium agnoscant; et tanto humiliter præbeant, quanto et aliena esse intelligunt quæ dispensant. Cumque in illorum ministerio quibus accepta largiuntur **64**

constitutos se esse considerant; nequaquam eorum mentes tumor sublevet, sed timor premat. Unde et necesse est ut sollicite perpendant ne commissa indigne distribuant; ne quedam quibus nulla, ne nulla quibus quedam; ne multa quibus patita, ne patita præbeant quibus impendere multa debuerunt; ne præcipitatione hoc quod tribuunt inutiliter spargant; ne tarditate petentes noxie crucient; ne recipienda hic gratiae intentio subrepatur; ne dationis lumen laudis transitoriae appetitio exstinguat; ne oblatum munus conjuncta tristitia obsident; ne in bene oblato munere animus plus quam decet hilarescat, ne sibi quidquam, cum totum recte impleverint, tribuant, et simul omnia postquam peregerint perdant. Ne enim sibi virtutem suæ liberalitatis deputent, audiant quod scriptum est: *Si quis administrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus* (I Petr. iv, 11).

Ne in benefactis immoderatus gaudent,

audiant quod scriptum est: *Cum feceritis omnia que præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus* (Luc. xvii, 10). Ne largitatem tristitia corrumpat, audiant quod scriptum est: *Hilarem enim datorem diligit Deus* (II Cor. ix, 7). Ne ex impenso munere transitoriam laudem quaerant, audiant quod scriptum est: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua* (Matth. vi, 3); Id est, pia dispensationi nequaquam se gloria vitæ praesentis admisceat, sed opus rectitudinis^f appetitio ignoret favoris. Ne impensa gratiae vicissitudinem requirant, audiant quod scriptum est: *Cum facis prandium aut canam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinus divites, ne forte et ipsi te reinvitant, et fiat tibi retributio: sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos cæcos; et beatus eris, quia non habent unde retribueri tibi* (Luc. xiv, 12 seq. etc.). Ne quæ præbenda sunt ceteri, sero præbeantur, audiant quod scriptum est: *Nedicas amico tuo: Vade et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possidere* (Prov. iii, 28). Ne sub obtenu^b largitatis ea

Dqua possident inutiliter spargant, audiant quod scriptum est: *Sedet eleemosyna in manu tua. Ne cum multa necesse sint, pauca largiantur, audiant quod scriptum est: Qui parce seminat, parce et metet* (II Cor. ix, 6). Ne cum pauca oportet, plurima præbeant et ipsi postmodum minime inopiam tolerantes ad impatientiam erumpant, audiant quod scriptum est: *Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex*

^f In Edit., appetitionem. Cogimur sequi MSS. turbam, et quidem optimorum, sc., Trec., Laud., Corb., duorum priorum Carnot.

^g Ita Corb., Trec., Laud., Gemet. Consentit vet. Edit. 1518. Aliæ habent, unde retribuant.

^h Laud. et nonnulli, pietatis.

æqualitate, vestra abundantia illorum inopiam suppleat et ut illorum abundantia vestrae inopie sit supplementum (*Ibid. viii, 13, 14*). *Cum enim dantis mens ferre inopiam nescit, si multa sibi subtrahit, occasionem contra se impunitate exquirit. Prius namque præparandus est pauperis animus, et tunc aut multa sunt aut cuncta largendi, ne dum minus æquanimiter inopia irruens fertur, et præmissæ largitatis merces pereat, et adhuc mente deterioris maturatio subsequens perdat. Ne omnino nihil eis præbeant, quibus conserre aliquid parvum debent, audiant quod scriptum est: Omnes petenti te tribue* (*Luc. vi, 30*). *Ne saltem aliquid præbeant, quibus omnino conserre non debent, audiant quod scriptum est: Da bono, et non receperis peccatorum; benefac humill, et non deridis impio* (*Ecclesi. xii, 4*). *Et rursus: Panem tuum et vinum super sepulturam justi constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus* (*Tob. iv, 17*).

65 *Panem enim suum et vinum peccatoribus præbet, qui inquis subsidia pro eo quod inqui sunt impendit. Unde et nonnulli hujus mundi divites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutrunt bistrones. Qui vero indigenti etiam peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit; nimis non peccatorem, sed justum pauperem nutrit, quia in illo non culpani, sed naturam diligunt.*

Admonendi sunt etiam qui jam sua misericorditer largiuntur, ut sollicitè custodiè studeant, ne cum cœnissa peccata eleemosynis redimunt, adhuc redimenda committant; ne venalem Dei justitiam aestiment, si eum curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur se posse inuite peccare. Plus est namque anima quam esca, et corpus quam vestimentum (*Matth. vi, 25; Luc. xii, 23*). *Qui ergo escam aut vestimentum pauperibus largitur, sed tamen animæ vel corporis iniuriantate polluitur, quod minus est justitiae obtulit, et quod maius est, culpæ; sua enim Deo dedit, et se diabolo.*

At contra admonendi sunt qui adhuc et aliena rapere contendunt, ut sollicitè audiant quid veniens in judicium Dominus dicat. At namque: Esurivi, et non dedistis mihi manducare; siti, et non dedistis mihi bibere; hospes eram, et non collegiasti me; nudus, et non operiasti me; infirmus et in carcere, et non visitasti me (*Matth. xxv, 35, 36*). Quibus etiam præmittit, dicens: *Discedite a me, maledicti, in ignem eternam, qui paratus es diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 41*). Ecce nequaquam audiunt, quia rapinas vel quælibet alia violenta commiserunt, et tamen æternis gehennæ ignibus mancipantur. Hinc ergo colligendum est quanta damnatione plectendi sunt qui rapiunt aliena, si tanta animadversione ferriuntur qui sua indiscrete fenerunt. Perpendant

^a Corb., Belv., et duo priores Carnot., qui rapinaz.

^b Trecc., tres Gemet., Rothom., Audoen., Lyr., qui non habere in communione mundi minime potestis. Fortasse hic minime, non habet vim negandi, sed significat: ne minimam quidem mundi portionem aliis ha-

A quo eos obliget reatu res rapia, si tali subjicit poena non tradita. Perpendant quid mereatur iniquitia illata, si tanta percussione digna est pietas non impensa.

Cum aliena rapere intendunt, audiant quod scriptum est: Vae ei qui multiplicat non sua; nequeque aggravat contra se densum lutum (*Abac. ii, 6*)? *Avaro quippe contra se densum lutum aggreditur, est terrena lucra cum pondere peccati cumulare. Cum multiplicare large habitationis spatia cupiunt, audiant quod scriptum est: Vae qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis, usque ad terminum loci. Nunquid habitabitis soli vos in medio terræ* (*Isai. v, 8*)? *Ac si aperte diceret: Quoniamque vos extenditis, b qui habere in communione mundo conservates minime potestis?* *Conjunctorum quidem premitis, sed contra quos valeatis vos extendere, semper inveneritis. Cum augendis pecunias inhibant, audiant quod scriptum est: Avarus non impletur pecunia; et quia amat divitias, non capiet fructus ex eis* (*Ecclesi. v, 9*). *Fructus quippe ex illis caperet, si eas bene spargere non amando voluisse. Qui vero eas diligendo retinet, hic utique sine fructu derelinquet. Cum repleri cunctis simul e opibus inardescunt, audiant quod scriptum est: Qui festinat ditari, non erit innocens* (*Prov. xxviii, 20*); *profecto enim qui attingere opes ambit, vitare peccatum negligit; et more avium captus, cum escam terrenarum rerum avidus conspicit, quo stranguletur peccati laqueo non agnoscit.*

66 *Cum quælibet præsentis mundi lucra desiderant, et ea quæ de futuro d^a damna patientur, ignorant, audiant quod scriptum est: Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit* (*Prov. xx, 21*). *Ex hac quippe vita initium ducimus, ut ad benedictionis sortem in novissimo veniamus: qui itaque in principio hæreditari festinant, sortem sibi in novissimo benedictionis amputant; quia dum per avaritiae nequitiam hic multiplicari appetunt, illic ab æterno patrimonio exhæredes flunt. Cum vel plurima ambiant, vel oblinere cuncta quæ ambierint possunt, audiant quod scriptum est: Quid prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum faciat* (*Matth. xvi, 26*)? *Ac si aperte Veritas dicat: Quid prodest homini si totum quod extra se est congregat, si hoc ipsum solum quod ipse est, damnat?* *Plerumque autem citius raptorum avaritia corrigitur, si in verbis admonentis quam fugitiva sit præsens vita, monstretur: si eorum ad medium memoria ducatur, qui et ditari in hoc mundo diu conati sunt, et tamen in adeptis divitiis diu manere nequierunt, quibus festina mors repente et simul abstulit quidquid eorum nequitia nec simul nec repente congregavit; qui non solum hic rapta reliquerunt, sed secum ad judicium causas rapinæ*

^a bitandam conceditis. Vide supra, c. 13, nota e.

^b In vet. Edit. 1518 et Gussanv., operibus, crasso errore.

^c Vitiosæ in Excusis, de futuro damno.

^d Gussanv., non minori errore, benedictione.

detulerunt. Horum itaque exempla audiant, quos in verbis suis proculdubio et ipsi condemnant; ut cum post verba ad cor redeunt, imitari saltem quos iudicant, erubescant.

CAPUT XXI [AI. XLV].

Quomodo admonendi qui aliena non appetunt, sed sua retinent; et qui sua tribuentes, aliena tamen rapiunt.

(*Admonitio 22.*) Aliter admonendi sunt qui nec aliena appetunt, nec sua largiuntur; atque aliter qui et ea quae habent tribuunt, et tamen aliena rapere non desistunt. Admonendi sunt qui nec aliena appetunt, nec sua largiuntur, ut sciant sollicite quod ea de qua sumpti sunt, cunctis hominibus terra communis est, et idcirco alimenta quoque omnibus communiter profert. Incassum ergo se innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatum vindicant; qui cum accepta non tribuunt, in proximorum nece grassantur, quia tot pene quotidie perimunt, quot morientium pauperum apud se subsidia abscondunt. Nam cum quilibet necessaria indigentibus ministramus, sua illis reddimus, non nostra largimur; justitiae debitum potius solvimus, quam misericordiae opera implemus. Unde et ipsa Veritas cum de misericordia caute exhibenda loqueretur, ait: *Attende ne justitiam vestram faciat coram hominibus* (*Matth. vi, 1*). Cui quoque sententiæ etiam Psalmista concubens dicit: *Dispersit dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum* (*Psal. ci, 9*). Cum enim largitatem impensam pauperibus præmisisset, non hanc vocare misericordiam, sed justitiam maluit; quia quod a communi Domino tribuitur, justum profecto est, ut quicunque accipiunt, eo communiter utantur. Ille etiam Salomon ait: *Qui justus est, tribuet et non cessabit* (*Prov. xxi, 26*). Admonendi sunt quoque ut sollicite attendant quod sicut linea quæ fructum non habuit, contra hanc districtus agricola queritur, quod etiam terram occupavit. **67** Terram quippe sicut linea sine fructu occupat, quando mens tenacium hoc quod prodesse multis poterat, inutiliter servat. Terram sicut linea sine fructu occupat, quando locum quem exercere alius ^a per solem boni operis valuit, stultus per desidiae umbram premit.

Hil autem nonnunquam dicere soleant: Coucessis utimur, aliena non querimus, et si digna misericordiae retributione non agimus, nulla tamen perversa perpetramus. Quod idcirco sentiunt, quia videlicet aurem cordis a verbis cœlestibus claudunt. Neque enim dives in Evangelio, qui induebatur purpura et byssio, qui epulabatur quotidie splendide (*Luc. xvi, 19, seq.*), aliena rapuisse, sed infructuose propriis usus suis perhibetur, eumque post hanc vitam ultrix gehenna suscepit, non quia aliquid illicitum gessit,